REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI 1 MEDIAVE AUDIOVIZIVE

Nr. 4 F3F prot., Date¢ 27 .04 2021
VENDIM
NR. 60, DATE 22.04.2021
- - . PER - e
PERCAKTIMIN E LISTES SE SUBJEKTEVE OSHMA QE DO TE MONITOROHEN

PER MBULIMIN E FUSHATES ZGJEDHORE NE DATAT 20 PRILL 2021 - 24
PRILL 2021

Autoriteti i Mediave Audiovizive, i pérbéré nga:

Gentian Sala Kryetar

Sami Nezaj Zévendéskryetar
Gledis Gjipali Anétar

Suela Musta Anétar

pasi mori né shqyrtim ¢éshtjen qé i pérket:
Kérkues: AMA, kryesisht

Objekt: Pércaktimi i listés sé subjekteve OSHMA gé do té monitorohen pér mbulimin e
fushatés zgjedhore né datat 20 prill 2021 - 24 prill 2021

Baza Ligjore: Neni 19, pika 16, té ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, nenet 77-84 té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 :Kodi
Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”™ i ndryshuar, Vendimit nr. 2, daté 30.
01.2021 t&¢ Komisionit Rregullator t&¢ KQZ-sé “Pér miratimin e metodologjisé
s& monitorimit t& medias audio/audiovizive”,

VEREN SE:

AMA, né cilésiné ¢ autoritetit rregullator gé funksionon sipas parashikimeve t& ligjit nr.
97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé” té ndryshuar, referuar
ndryshimeve né ligjin nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé™,
i ndryshuar”, éshté ngarkuar me monitorimin e fushatés zgjedhore né mediat audiovizive.

Sipas nenit 85 t& Kodit Zgjedhor, t& ndryshuar: Monitorimi i fushatés zgjedhore né mediat
audiovizive kryhet nga enti rregullator gé rregullon dhe mbikéqyr fushén e shérbimeve té
transmetimeve audio dhe audiovizive, (AMA). Monitorimi kryhet né 1é gjithé territorin ku
zhvillohen zgjedhjet.
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KQZ, me vendimin nr. 2, daté 30.01.2021 ka miratuar metodologjiné e monitorimit té medias
audio dhe audiovizive”, akt né té cilin parashikohen procedurat dhe teknikat qé duhet té ndjeké
AMA gjaté monitorimit t€ fushatés zgjedhore.

Referuar kétij akti: “Monitorimi i fushatés zgjedhore nga OSHMA-té kryhet né té gjithé
territorin e vendit ku zhvillohen zgjedhjet. AMA monitoron zbatimin e rregullave té
sanksionuara né Kodin Zgjedhor dhe té akteve nénligjore dalé né zbatim té tij. Radiotelevizioni
Publik Shqiptar dhe OSHMA-té private jané té detyruara té regjistrojné té gjitha transmetimet
e tyre pérgjaté fushatés zgjedhore. Regjistrimet ruhen pér njé periudhé 10-mujore pas
pérfundimit té zgjedhjeve dhe vihen né dispozicion té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, me
kérkesén e kétij institucioni.”

Né€ nenin 6 té aktit parashikohen kriteret mbi té cilat do té pércaktohen subjektet OSHMA,
pérmbajtjet e t€ ciléve do t€ monitorohen.

Monitorimi i operatorit publik dhe OSHMA-ve private me shtrirje rajonale qé mbulojné mé
pak se 48% té popullsisé béhen me pérzgjedhje né bazé té kétyre kritereve:

a) Zona e ofrimit t€ shérbimit (mbulimi gjeogratik);

b) Audienca;

¢) Oraret e transmetimit;

d) Formatin e pérmbajtjeve t€ transmetuara nga OSHMA-t€, i pérgjithshém/tematik;

e) Lloji i medias, audienca e synuar nga kjo lloj media ne publik/ aktoret politike.

Né kété kategori jané€ t€ pérfshiré 26 OSHMA /kanale t€ licencuar pér mbulim lokal dhe rajonal.

AMA konstaton se aplikimi i kriterit “Audiencé” dhe “Audienca e synuar nga kjo lloj media né
publik/ aktorét politiké™, nuk €shté i aplikueshém né kushtet aktuale. Né kéto kushte, kriteri
kryesor q¢ mbahet n€ konsideraté €shté mbulimi gjeografik, duke pérfshiré né monitorim
subjekte té licencuar pér zona té ndryshme té vendit, me qéllim sigurimin e té dhénave pér té
gjithé territorin e vendit. Lidhur me karakterin e programit, me pérjashtim té€ njé OSHMA (Star
Plus), té gjithé OSHMA-t€ kané karakter gjeneralist.

OSHMA/kanalet q¢ mbulojné mé pak se 48% té popullsisé jané:

Nr Kanali Territori Programacioni
1 | RTSH Kor¢a Lokal (Korgé€) Gjeneralist
2 | RTSH Gjirokastra Lokal(Gjirokastér) Gjeneralist
3 | RTSH Kukési Lokal (Kukés) Gjeneralist
4| TV Sot 7 Lokal (Pogradec) Gjeneralist
5 | TV Rozafa Motiv Rajonal (Shkodér dhe Lezh€) | Gjeneralist
6 | TV Star Plus Lokal (Shkodér) Informativ
7 | TV Channel 1 Lokal (Shkodér) Gjeneralist
8 | TV Kopliku Lokal (Shkodér) Gjeneralist
9 | TV Antena Nord Lokal (Shkodér) Gjeneralist
10 | TV Klaudiana Lokal( Elbasan) Gjeneralist
11 | TV Skampa Lokal (Elbasan) Gjeneralist
12 | TV Best Channel Lokal (Elbasan) Gjeneralist
13 | TV 6+1 Lokal (Vloré€) Gjeneralist
14 | One TV Vlora Lokal (Vloré) Gjeneralist
15| TV RE.AL Lokal (Vloré) Gjeneralist
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16 | TV Apollon Rajonal (Fier dhe Vlorg) Gjeneralist
17 | TV Saranda Lokal (Vloré) Gjeneralist
18 | TV Alpo Lokal(Gjirokaster) Gjeneralist
19 | TV Channel 7 Lokal (Gjirokastér) Gjeneralist
20 | TV Mat Lokal (Dibér) Gjeneralist
21 | TV Bulgiza Lokal (Dibér) Gjeneralist
22 | TV Lobi Lokal (Korg€) Gjeneralist
23 | TV Berati Lokal (Berat) Gjeneralist
24 | TV Glob Lokal (Berat) Gjeneralist
Rajonal (Kukés, Lezhé, Gjeneralist
25 | TV Kukési Tiran€, Durrés)
26 | TV Jug Lokal (Fier) Gjeneralist

Nga kanalet/programet e cituara mé lart:
- 14 kanale me licencé lokale mund té€ regjistrohen nga studio e regjistrimit prané AMA.
- 12 kanale nuk regjistrohen dot nga studio e AMA-s, té cilat do t€ dérgojné né€ autoritet
regjistrimet pér programet e transmetuara..

Njé tjetér kategori subjektesh, OSHMA, jan€ edhe subjektet e pajisura me autorizim pér
ofrimin e shérbimit té programit audioviziv mbéshtetur né€ rrjet kabllor, internet, IPTV etj. Né
total jan€ té pajisur me autorizim 18 subjekte, nga té cilét 7 subjekte transmetojné edicione
informative, duke qené se karakteri i programacionit t€ tyre éshté gjeneralist.

Subjektet OSHMA, té pajisur me autorizim, g€ do té€ pérfshihen né monitorim jané:
Zjarr TV - regjistrohet nga studio e monitorimit;

Adria Net - regjistrohet nga studio e monitorimit;

TV Gold - regjistrohet nga studio e monitorimit;

Net 3 Digital, nuk regjistrohet nga studio e monitorimit;

TV Lezha, nuk regjistrohet nga studio e monitorimit;

TV Puka, nuk regjistrohet nga studio € monitorimit;

TV 4+, nuk regjistrohet nga studio € monitorimit.
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Pér periudhén e monitorimit, datat 20 prill 2021 - 24 prill 20211, AMA propozon q¢ té
pérfshihen né monitorim, subjektet OSHMA, t&€ méposhtme:

Nr. | OSHMA
1 TV Antena Nord
2 TV Jug

3 TV Channel 1
RTSH Kukési

4
5 RE.AL

6 TV Apollon
7 TV Sot 7

8 TV Skampa
9 TV Alpo

NEé zbatim té nenit 6, pika 4 t€ Metodologjisé pér monitorimin e medias audio dhe audiovizive,
sipas té cilit: “Né zonat kryesore gjeografike té populluara nga pakica kombétare, AMA
monitoron edhe OSHMA lokale, né bazé té pérzgjedhjeve...”, lista e propozuar e respekton edhe
kété kriter. Pas konsultimit né fagen zyrtare té€ Komitetit Shtetéror t€ Minoriteteve, strukturé e
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ngritur né€ zbatim té ligjit nr. 96/2017, “Pér mbrojtjen e pakicave kombétare né Republikén e
Shqipéris€”, rezulton g€ pakicat kombétare (greke, magedonase, arumune, rome, egjiptiane,
malazeze, boshnjake, serbe dhe bullgare) jané t€ shpérndara pothuajse né gjithé territorin e
vendit.

N¢ zbatim t€ nenit 6, pika 3 t€ po késaj metodologjie: “AMA me géllim monitorimin e gjithé
OSHMA-ve, bazuar né kapacitetet dhe mundésité teknike per OSHMA-te te cilat do te
monitorohen sipas pikave 1/b dhe 2/b i rekomandon ¢do dité té héné, Komisonerit Shtetéror té
Zgjedhjeve numrin e kanaleve/ OSHMA-ve qé do té monitorohen dhe té shpjegojé arsyet e késaj
pérzgjedhje.”

PER KETO ARSYE,

Autoriteti i Mediave Audiovizive, n€ bazé t€ nenit 19, pika 16 té ligjit nr. 97/2013, “Pér mediat
audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, nenet 77-84 té ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé” i ndryshuar, Vendimit nr. 2, daté 30.
01.2021 té Komisionit Rregullator t€ KQZ-sé “Pér miratimin e metodologjisé sé monitorimit
té medias audio/audiovizive”,

VENDOSI:

1. T’i rekomandojé Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve, listén e subjekteve OSHMA qé
mbulojné mé pak se 48% té popullsis€, q¢ do t€ monitorohen pér mbulimin e fushatés
zgjedhore né datat 20 prill 2021 — 24 prill 2021, si mé poshté:

Nr. | OSHMA

TV Antena Nord
TV Jug

TV Channel 1
RTSH Kukési
RE.AL

TV Apollon

TV Sot 7

TV Skampa

TV Alpo
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Ngarkohet administrata e AMA-s pér zbatimin e kétij vendimi dhe pér njoftimin e vendimit
té mésipérm, Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré. P "
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Kryetar: Gentian ( SALA / ’ "
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Zévendéskryetar: Sami NEZAJ \ /
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Anétaré: Gledis GJIPALI ys5
Suela MUSTA
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